
TAUSTINFO 27

Joonis a. Tarbijahinnaindeksi muutumine riiklikult reguleeritud hindadega ja ilma

TAUSTINFO

Stabiilsete hindade ehk madala hinnakasvu perioodil 
– sellesse arengujärku on Eesti praeguseks jõudnud – 
pais  tab selgelt välja, et mõnede kaupade ja teenuste 
hin nad kasvavad hüppeliselt. Need on hinnad, mis on 
konkurentsi tagamiseks järelevalveorganite kont rol li 
all. Selliste hindade muutmine eeldab suhte li selt pika 
protseduuri läbimist ja seetõttu on ka riik li kult regu-
leeritud kaupade ja teenuste hinnatõus hüppe line. 

Kui üldine hinnatõus on madal, paistavad selli sed 
ühe kordsed hinnatõusud välja kogu eratarbija ostukor-
vi hüppelises kallinemises. Laiemas tähenduses 
võib riiklikult reguleeritud hindade hulka liigitada ka 
sel li  sed kaubad, mille hinnas moodustavad olulise 
osa kaudsed maksud (näiteks alkohoolsed joogid, 
tu  ba  katooted, mootorikütus), mis samuti muudavad 
hinna  dünaamika vähem sujuvaks (vt joonis a).

KUI  TÄPSELT  ON  PROGNOOSITAV 
LÄHIAASTATE  INFLATSIOON?
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THI reguleeritud hindadeta THI kokku

Konkurentsijärelevalve otstarbel kontrolli all ole va test 
hindadest on nende osatähtsusest tulenevalt mär-
kimisväärne mõju elektrihindadel, mille tõstmi ne on 
päevakorral seoses vajadusega katta keskkonna alaste 
investeeringute kulusid. Kui lähtuda näiteks eel du sest, 
et elektritariife tõstetakse 15%, on ainu üksi selle 
otsene mõju tarbijahinnaindeksile 0,5 protsendipunkti. 
Kuna elektrihind mõjutab pal ju de tarbekaupade 
tootmiskulusid, siis on elektri kalli nemisel ka nn teise 
ringi efekt, mistõttu võib elektri hinna tõusu mõju 

tarbijahindadele ulatuda kuni 1 prot sendi punktini. 
Loomulikult sõltub tootmissisendite hinna tõusu 
edasikandumise ulatus lõpptoodangule tarbi jate 
hinnatundlikkusest, konkurentsi tihedusest jmt.

Eesti Energia taotleb Energiaturu Inspektsioonilt hin na-
 tõusu luba juba alates 2004. aasta kevadest. Taot l  use 
menetlemine on mitu korda katkenud ning hinna tõusu 
teokssaamist ei peeta tõenäoliseks enne 2005. aasta 
II kvartalit. Pikemas perspektiivis ei ole va het, kui üht-
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laselt ja millal muutuvad regulatiivsed hin nad, kuid 
lähiaastatel on tegemist teatava eriolukor raga.

Nimelt muudab selline määramatus keeruliseks tarbija-
hindade kallinemise prognoosimise mitte ainult täp suse 
mõttes, vaid raskendab ka vastuse otsimist küsi mu-
sele, millal Eesti võiks täita Maastrichti infl atsiooni-
kriteeriumi. Eestis on eesmärgiks seatud euro kasu tu-
se levõtt nii ruttu kui võimalik ja selleks ühines Eesti 28. 
juu nil 2004 vahetuskursimehhanismiga (ERM2). Tegu 
on vähemalt kaheaastase perioodiga, mil le jooksul tes-

titak se muuhulgas ka Eesti majanduse võimet ta san-
dada asümmeetrilisi hinnašokke. Turgude toimi mine 
loetakse piisavalt paindlikuks ja ühisrahale üle mine-
kuks valmisolevaks, kui hindamisperioodil ei ületa 
infl at sioon Eestis tarbijahindade kallinemist kolmes 
hinna stabiilsuse mõttes parimaks peetavas Euroopa 
Liidu liikmesriigis rohkem kui 1,5 protsendipunkti võrra 
(üks nn Maastrichti kriteeriumitest). Hindamisperioodi 
pikku seks on 12 kuud ja selle aja võime põhimõtteliselt 
ise valida. Elektrihinnatõusu pidev edasilükkumine 
muu dab raskeks hindamiseks sobiva perioodi vali ku.


